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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 104ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município LAGES, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de LAGES

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

3382.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

379

0

338

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

411.1. Total de seções agregadas

338

82,70 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

122.076

0

0

122.076

21.124

100.952

100.952

17,30 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

21.124

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

91,74 %

3,28 %

4,98 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

100.952

3.313

5.023

0

92.616

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

338

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de LAGES

122.076

82,70

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

21.124

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

100.952

3.2. Eleitorado apto a votar

0

17,30

0

100.952

338

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

21.124

0

122.076

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

92,45

4,31

3,24

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

100.952

93.334

4.350

3.268

0

Votos nominais 87,18 88.010

Votos de legenda 5,27 5.324

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral



SC

20:11:50

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

29Página 4 de

Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

ANDRÉIA TERESINHA BORGES STRASSER

22 - MARCIUS DA SILVA MACHADO Não eleito30.525   30,24   32,96

45-PSDB / 15-PMDB / 23-PPS / 14-PTB / 25-DEM
/ 13-PT / 70-PT do B / 27-PSDC / 51-PEN / 36-
PTC / 10-PRB

Situação % válidosVotos % comparec.

MUSHUE DAYAN HAMPEL VIEIRA

45 - ROBERTO ROGÉRIO DO AMARAL Não eleito26.849   26,60   28,99

55-PSD / 11-PP / 40-PSB / 20-PSC / 44-PRP /
19-PTN / 90-PROS / 77-SD / 43-PV / 65-PC do B

Situação % válidosVotos % comparec.

JULIANO POLESE BRANCO

55 - ANTONIO CERON Eleito35.242   34,91   38,05*

(   4,98%)

3.313

92.616

(   3,28%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  17,30%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  82,70%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 21.124

Resultado em 02/10/2016 19:40:25, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

338

5.023

(   0,00%)

100.952

(  91,74%)

( 100,00%)

100.952

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11011 - LUCAS FELIPE MELO NEVES Eleito por QP6.192    6,13    6,63*

11015 - LUIZ MARIN Eleito por QP1.275    1,26    1,37*

11311 - JOÃO CARDOSO Suplente984    0,97    1,05

11340 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA DE Suplente557    0,55    0,60

11111 - JOSÉ ADEMAR WALTRICK Suplente510    0,51    0,55

11800 - LUIS HENRIQUE DE SOUZA Suplente458    0,45    0,49

11123 - JACINTO BET Suplente457    0,45    0,49

11789 - JOSE ALDORI CARDOSO WOLFF Suplente424    0,42    0,45

11456 - RENATO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR Suplente380    0,38    0,41

11022 - PAULO SOUZA RIBEIRO Suplente318    0,32    0,34

11333 - ADALBERTO SIQUEIRA Suplente282    0,28    0,30

11211 - WALMOR GHISLANDI Suplente229    0,23    0,25

11055 - JOÃO TADEU TIMÓTEO Suplente224    0,22    0,24

11250 - ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS Suplente221    0,22    0,24

11777 - CLAUDIO ANDERSON WERLICH Suplente118    0,12    0,13

11321 - CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA Suplente108    0,11    0,12

11000 - CHARLES LEOBERTO PEREIRA Suplente39    0,04    0,04

11911 - PHILIPI OLIVEIRA EXTERHÖTTER Suplente36    0,04    0,04

11411 - FERNANDA MIRIAN CORDOVA PINTO Suplente28    0,03    0,03

11900 - KAREN HELENA BRANCO Suplente27    0,03    0,03
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11500 - DANIELE MELO PATRICIO Suplente7    0,01    0,01

11100 - JANINE SILVA DA ROSA Suplente3    0,00    0,00

11700 - ANDRELAINE DE OLIVEIRA FELIPPE Suplente1    0,00    0,00

15-PMDB Situação % válidosVotos % comparec.

15147 - THIAGO SILVA DE OLIVEIRA Eleito por QP1.953    1,93    2,09*

15615 - DAVIDE MORO Eleito por QP1.525    1,51    1,63*

15100 - JOSÉ VOLNIR SCHEUERMANN Eleito por

média
1.443    1,43    1,55*

15350 - FELICIANO MARTINS Suplente1.392    1,38    1,49

15015 - MARIMÍLIA CASA COSTA COELHO Suplente1.302    1,29    1,39

15020 - ROGÉRIO SCHÜTZ Suplente1.163    1,15    1,25

15000 - VALDEMIR DE OLIVEIRA BACHMANN Suplente1.037    1,03    1,11

15234 - EDSON MEDEIROS SILVA Suplente769    0,76    0,82

15655 - OSVALTINEI BANHOS MENDES Suplente620    0,61    0,66

15612 - FREDERICO NAVARRO PAES DUARTE Suplente519    0,51    0,56

15040 - RUFIUS ANTONIUS RODRIGUES SCHMITT Suplente510    0,51    0,55

15140 - WALDERLEI GERMANO Suplente474    0,47    0,51

15678 - MARIA DE LOURDES RECHE DE AVILA Suplente456    0,45    0,49

15123 - REGINA OLIVEIRA DA SILVA Suplente353    0,35    0,38

15789 - NEUZA APARECIDA DE MORAES Suplente334    0,33    0,36

15005 - ALOISIO ALBERTO PIROLI SILVA Suplente330    0,33    0,35

15012 - CARLOS FRANCISCO FRANCO DOS SANTOS Suplente197    0,20    0,21

15215 - ISRAEL PATRICIO MELO Suplente96    0,10    0,10

15006 - MARIA DA GRAÇA CORRÊA GOULART Suplente63    0,06    0,07

15008 - NEUSA MARIA TIBES Suplente25    0,02    0,03

19-PTN / 44-PRP / 77-SD / 43-PV / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

65333 - AGESSANDER JOSE DE SOUZA Não eleito473    0,47    0,51

19019 - MARCOS MENDES DE JESUS Não eleito309    0,31    0,33

19900 - LAURO GOMES DA SILVA Não eleito182    0,18    0,19

65000 - JOANI ANTUNES DE OLIVEIRA Não eleito179    0,18    0,19

44123 - JOSÉ DAS NEVES BRUGNAGO Não eleito173    0,17    0,19

19120 - IRAN ORTIZ DOS SANTOS Não eleito123    0,12    0,13

44567 - KAMILLA DAYANDRA GALVANI LIMA Não eleito123    0,12    0,13

44321 - TATIANNE APARECIDA SILVA LIMA Não eleito115    0,11    0,12
43123 - HENRIQUE GUSTAVO ADENAUER SOUSA

BELING
Não eleito78    0,08    0,08

65655 - EDSON ATHAYDE DA SILVA Não eleito71    0,07    0,08

44444 - VILSON RODRIGUES PEREIRA Não eleito70    0,07    0,07

44777 - LEOSEMAR ALVES DA SILVA Não eleito59    0,06    0,06

44282 - PAULO GILBERTO MATIAS DE SOUZA Não eleito56    0,06    0,06

19789 - FRANCISCO SOLANO DE ALMEIDA LOPES Não eleito52    0,05    0,06

65789 - GISELLE FLORIANI DA SILVA Não eleito50    0,05    0,05

19123 - SOLANGE APARECIDA LUIZ DA SILVA Não eleito47    0,05    0,05

19631 - JACIRA IARA COSTA CAMPOS Não eleito39    0,04    0,04

19777 - EDSON FIGUEIRA MARTINS Não eleito34    0,03    0,04

44888 - JOÃO MARIA CAPISTRANO Não eleito23    0,02    0,02

44322 - MARCOS ANTONIO ALVES DA ROSA Não eleito10    0,01    0,01

19234 - DELMINDA APARECIDA WOLFF Não eleito0    0,00    0,00
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

19-PTN / 44-PRP / 77-SD / 43-PV / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

43666 - ANDERSON FABIANO VARELA Não eleito0    0,00    0,00

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

20250 - JOÃO MARIA CHAGAS Eleito por QP821    0,81    0,88*

20104 - MARCELO CÉSIO SOARES Suplente791    0,78    0,85

20190 - JOÃO EDUARDO DA SILVA PACHECO Suplente775    0,77    0,83

20020 - PAULO ROBERTO BRANCO Suplente589    0,58    0,63

20555 - ANTÔNIO HENRIQUE DE SOUZA VELHO Suplente579    0,57    0,62

20620 - ALEXSANDRO BRANCO Suplente449    0,44    0,48

20820 - SUELLEN SILVA DE MORAES Suplente442    0,44    0,47

20800 - FERNANDO JACKSON DO AMARAL Suplente344    0,34    0,37

20777 - ISRAEL KENNEDY CAMPOS BRANCO Suplente317    0,31    0,34

20180 - RICARDO DOS ANJOS Suplente291    0,29    0,31

20500 - AGNALDO ALEXANDRE PEREIRA RIBEIRO Suplente274    0,27    0,29

20120 - MARCELO DE OLIVEIRA Suplente207    0,21    0,22

20123 - EDIEL DE ALBUQUERQUE Suplente179    0,18    0,19

20420 - FELIPE CORREA Suplente177    0,18    0,19

20055 - ILSON SEBASTIÃO CORDEIRO DE BARROS Suplente116    0,11    0,12

20100 - VILMAR LIMA SOUZA Suplente110    0,11    0,12

20270 - ROBERTA MICHELE NEUMANN Suplente104    0,10    0,11

20720 - MARIA AUXILIADORA GUEDES Suplente55    0,05    0,06

20511 - MAYCKON DE SOUZA MACHADO Suplente55    0,05    0,06

20888 - ELIANA TERESINHA MIRANDA Suplente45    0,04    0,05

20920 - MARIA ZELI AMARAL CHAVES Suplente29    0,03    0,03

20333 - MARIA CANDIDA DE OLIVEIRA Suplente24    0,02    0,03

20321 - ZILMA ALVES DA SILVA Suplente22    0,02    0,02

20000 - SOELI LIMA PIRAN Suplente10    0,01    0,01

22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

22222 - IVANILDO PEREIRA Eleito por QP1.201    1,19    1,29*

12123 - OSNI ROGÉRIO FREITAS Eleito por

média
1.008    1,00    1,08*

22414 - ADILSON ROZA Suplente621    0,62    0,67

22136 - ERIMAR BASÍLIO Suplente599    0,59    0,64

12345 - JEHAN CARLOS DE OLIVEIRA Suplente539    0,53    0,58

22345 - DIONE WILLIANS MEDEIROS GONÇALVES Suplente467    0,46    0,50

22622 - DIOGO SOARES DIAS Suplente453    0,45    0,49

12630 - DARCI ALFREDO DE MELO Suplente451    0,45    0,48

22369 - FRANCISCO DE ASSIS KÜSTER JUNIOR Suplente439    0,43    0,47

22789 - JOEL DE OLIVEIRA MOREIRA Suplente419    0,42    0,45

22282 - WERNER ALEXANDRE LIMA Suplente342    0,34    0,37

12012 - SULEIMA MUHIEDDINE SCHAFASCHEK Suplente316    0,31    0,34

22044 - CREMILDA SAITO Suplente296    0,29    0,32

12000 - JOSÉ LUIZ DOS SANTOS Suplente255    0,25    0,27

22333 - CLÉSIO SANTOS DE OLIVEIRA Suplente245    0,24    0,26

22111 - SILVIO DA LUZ MOREIRA Suplente238    0,24    0,25

12777 - GELSY RODRIGUES DA COSTA Suplente226    0,22    0,24

22123 - ERICA PATRICIA DARIO DA SILVA Suplente208    0,21    0,22

22233 - ELIZETE IRMA ALVES DOS SANTOS DOS Suplente183    0,18    0,20

22116 - VERA LUCIA LEODORO DOMBROSKI Suplente174    0,17    0,19
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

12222 - PAULO CESAR SOARES SALES Suplente133    0,13    0,14

12010 - ZENI SCHLIECK Suplente116    0,11    0,12

22133 - MARIA BENTA DA SILVA BERRES Suplente99    0,10    0,11

22722 - VIVIANE CORREA Suplente53    0,05    0,06

25-DEM / 27-PSDC / 70-PT do B / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

13013 - JOSÉ AMARILDO FARIAS Eleito por QP940    0,93    1,01*

13010 - MOISÉS SAVIAN Suplente935    0,93    1,00

25190 - JOÃO BATISTA WOLFF DA SILVA SOBRINHO Suplente845    0,84    0,91

25555 - LUCIANO DE OLIVEIRA Suplente735    0,73    0,79

27636 - JAIME LAMEU DA SILVA Suplente534    0,53    0,57

13007 - DOMINGOS PEREIRA RODRIGUES Suplente505    0,50    0,54

25025 - ORLANDO ARAÚJO MOREIRA Suplente414    0,41    0,44

13042 - ADRIANO ALVES DE MELO Suplente334    0,33    0,36

70123 - PAULO ROBERTO OBERZINER Suplente259    0,26    0,28

13123 - MARIA ISABEL VIEIRA BRANCO Suplente241    0,24    0,26

25007 - MARCOS ANTONIO FUCK BARP Suplente229    0,23    0,25

25100 - JOSÉ EDER DE LIZ MACEDO Suplente222    0,22    0,24

27777 - CARLOS ERNANI REIS VARELA JÚNIOR Suplente114    0,11    0,12

13030 - MARIA GORETI SIRONI Suplente77    0,08    0,08

27021 - ALCIONE BORGES LEMOS FALCÃO Suplente53    0,05    0,06

27111 - CIDRONHO SANTOS DE LIMA Suplente47    0,05    0,05

27027 - SARA ALVES PEREIRA Suplente42    0,04    0,04

70018 - FELIPE DOS ANJOS PALHANO Suplente14    0,01    0,01

70456 - VANIA APARECIDA DA COSTA Suplente8    0,01    0,01

25017 - DERONETE DOS ANJOS Suplente8    0,01    0,01

36-PTC / 10-PRB / 51-PEN Situação % válidosVotos % comparec.

36300 - SERGIO JOSÉ GODINHO Não eleito1.538    1,52    1,65

10123 - ALCINDO CHAVES CORREA Não eleito996    0,99    1,07

36360 - ALAN PATRICK DA SILVA Não eleito158    0,16    0,17

10999 - RODRIGO RAFAEL RODRIGUES Não eleito157    0,16    0,17

36500 - OSMAR DUARTE BRANCO Não eleito139    0,14    0,15

36444 - DARCI DE OLIVEIRA Não eleito126    0,12    0,13

10222 - VALDEMIR DE OLIVEIRA Não eleito112    0,11    0,12

10051 - VALDERI RODRIGUES Não eleito110    0,11    0,12

10987 - DENIVART ALVES DA CRUZ Não eleito104    0,10    0,11

10010 - FÁBIO CORRÊA DE ANDRADE Não eleito78    0,08    0,08

10110 - AIRTON STRAUBEL MOTA Não eleito75    0,07    0,08

10190 - DEBORA CRISTINA BENTHIEN Não eleito64    0,06    0,07

51000 - ELIANE SCHWAHN CHAVES Não eleito60    0,06    0,06

36663 - RICARDO BORGES Não eleito54    0,05    0,06

36455 - IRENE KRAUSE Não eleito40    0,04    0,04

36700 - NATALIA CANDIDA DUARTE Não eleito26    0,03    0,03

10007 - ZENILDA FRANCISCA MOURA Não eleito5    0,00    0,01

36001 - KELLY CRISTINA DA SILVA Não eleito4    0,00    0,00

45-PSDB / 23-PPS / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

45045 - JOSE BRUNO HARTMANN NETO Eleito por QP1.763    1,75    1,89*

23456 - MAURICIO BATALHA MACHADO Eleito por QP1.520    1,51    1,63*
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Seções Seções
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Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 23-PPS / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

23789 - SUZANA PEREIRA MORAIS DUARTE Suplente1.433    1,42    1,54

14500 - ANILTON FREITAS Suplente1.284    1,27    1,38

45245 - ADILSON RODRIGUES DE APPOLINARIO Suplente1.002    0,99    1,07

14511 - ANTONIO LEANDRO MORO Suplente655    0,65    0,70

23307 - MARCELO KOWALSKI Suplente532    0,53    0,57

45222 - GUILHERME FERNANDO PEIXE Suplente527    0,52    0,56

23500 - MAIKON CARNEIRO Suplente478    0,47    0,51

45000 - GILSON SCHWAHN ARRUDA FILHO Suplente364    0,36    0,39

23310 - PAULO ROBERTO ALFREDO DA SILVA Suplente321    0,32    0,34

45010 - ELVIO RODRIGO CAVANI DA SILVA Suplente272    0,27    0,29

23123 - VANTUIR RECH GONÇALVES Suplente229    0,23    0,25

45145 - GECIELY MUNARETTO FOGAÇA DE ALMEIDA Suplente219    0,22    0,23

45017 - FABRICIO FLORES BRATTI Suplente165    0,16    0,18

45952 - CLAUDINO BINI Suplente146    0,14    0,16
23135 - SILVANA  APARECIDA DE SOUZA CASTRO

CAMPOS
Suplente118    0,12    0,13

45123 - ADEMIR GUESSER Suplente107    0,11    0,11

45678 - LARIANE DE LINS Suplente101    0,10    0,11

23023 - ABEL NUNES DE OLIVEIRA Suplente94    0,09    0,10

23007 - DINORA REZENDE OLIVEIRA Suplente48    0,05    0,05

23223 - IVANI TERESINHA RAMOS VIEIRA Suplente37    0,04    0,04

14014 - KATHERINE KUNTZE WAWGINIAK Suplente13    0,01    0,01

45005 - KAROLINE FERNANDA DA ROCHA Suplente1    0,00    0,00

55-PSD / 40-PSB / 90-PROS Situação % válidosVotos % comparec.

55010 - SAMUEL RAMOS Eleito por QP1.815    1,80    1,94*

55250 - AIDAMAR SEMINOTTI HOFFER Eleito por QP1.772    1,76    1,90*

55055 - GERSON OMAR DOS SANTOS Eleito por QP1.446    1,43    1,55*

55885 - PEDRO FIGUEREDO Eleito por

média
1.339    1,33    1,43*

55555 - JAIR DA COSTA TEIXEIRA JUNIOR Eleito por

média
1.268    1,26    1,36*

55123 - JEAN PIERRE EZEQUIEL Suplente1.254    1,24    1,34

55618 - ENIO QUINTINO RIBEIRO Suplente1.100    1,09    1,18

40040 - MARIO HOELLER DE SOUZA Suplente1.054    1,04    1,13

90123 - CLAUDIA REGINA DA SILVA BASSIN Suplente992    0,98    1,06

55690 - TOMAES DE LACERDA MACHADO Suplente980    0,97    1,05

55300 - RITA DE CÁSSIA LANG Suplente966    0,96    1,03

55345 - ROSANGELA MOTA FONTOURA Suplente884    0,88    0,95

55019 - ADRIANA MACHADO DOLBERTH Suplente868    0,86    0,93

55282 - ANTONIO LUIZ DUARTE Suplente773    0,77    0,83

55007 - JOSÉ LUIZ ZANONI Suplente676    0,67    0,72

55800 - EUCLIDES MECABÔ Suplente662    0,66    0,71

55939 - EDSON VALDIR KUSTER DA CRUZ Suplente576    0,57    0,62

55755 - JONES PAULO ALVES DAMASCENO Suplente560    0,55    0,60

55230 - ELOIR TOLDO Suplente552    0,55    0,59

55200 - JOSE FERREIRA MACHADO Suplente352    0,35    0,38

55145 - DANIELA MÜLLER DE ARAÚJO Suplente346    0,34    0,37

55470 - ADRIANO ARRUDA CANÔNICA Suplente206    0,20    0,22

55150 - MARGARETE ALVES MACHADO BATISTA Suplente125    0,12    0,13
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 40-PSB / 90-PROS Situação % válidosVotos % comparec.

55225 - ROZELITE APARECIDA RAMOS Suplente22    0,02    0,02

(   3,24%)

4.350

93.334

(   4,31%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  17,30%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  82,70%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 21.124

Resultado em 02/10/2016 19:40:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

338

3.268

(   0,00%)

100.952

(  92,45%)

( 100,00%)

100.952

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 5324

Votos nominais: 88010
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JULIANO POLESE BRANCO

55 - ANTONIO CERON   34,91Eleito*   38,0535.242

ANDRÉIA TERESINHA BORGES STRASSER

22 - MARCIUS DA SILVA MACHADO   30,24Não eleito   32,9630.525

MUSHUE DAYAN HAMPEL VIEIRA

45 - ROBERTO ROGÉRIO DO AMARAL   26,60Não eleito   28,9926.849

Resultado em 02/10/2016 19:40:25, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,98%)

(   0,00%)

( 100,00%)

92.616 **

21.124

100.952

338

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  17,30%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

5.023Votos nulos:

Total de votos apurados:

3.313 (   3,28%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

100.952

(  91,74%)

(  82,70%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11011 - LUCAS FELIPE MELO NEVES    6,13Eleito por QP*    6,636.192

15147 - THIAGO SILVA DE OLIVEIRA    1,93Eleito por QP*    2,091.953

55010 - SAMUEL RAMOS    1,80Eleito por QP*    1,941.815

55250 - AIDAMAR SEMINOTTI HOFFER    1,76Eleito por QP*    1,901.772

45045 - JOSE BRUNO HARTMANN NETO    1,75Eleito por QP*    1,891.763

36300 - SERGIO JOSÉ GODINHO    1,52Não eleito    1,651.538

15615 - DAVIDE MORO    1,51Eleito por QP*    1,631.525

23456 - MAURICIO BATALHA MACHADO    1,51Eleito por QP*    1,631.520

55055 - GERSON OMAR DOS SANTOS    1,43Eleito por QP*    1,551.446

15100 - JOSÉ VOLNIR SCHEUERMANN    1,43Eleito por

média
*    1,551.443

23789 - SUZANA PEREIRA MORAIS DUARTE    1,42Suplente    1,541.433

15350 - FELICIANO MARTINS    1,38Suplente    1,491.392

55885 - PEDRO FIGUEREDO    1,33Eleito por

média
*    1,431.339

15015 - MARIMÍLIA CASA COSTA COELHO    1,29Suplente    1,391.302

14500 - ANILTON FREITAS    1,27Suplente    1,381.284

11015 - LUIZ MARIN    1,26Eleito por QP*    1,371.275

55555 - JAIR DA COSTA TEIXEIRA JUNIOR    1,26Eleito por

média
*    1,361.268

55123 - JEAN PIERRE EZEQUIEL    1,24Suplente    1,341.254

22222 - IVANILDO PEREIRA    1,19Eleito por QP*    1,291.201

15020 - ROGÉRIO SCHÜTZ    1,15Suplente    1,251.163

55618 - ENIO QUINTINO RIBEIRO    1,09Suplente    1,181.100

40040 - MARIO HOELLER DE SOUZA    1,04Suplente    1,131.054

15000 - VALDEMIR DE OLIVEIRA BACHMANN    1,03Suplente    1,111.037

12123 - OSNI ROGÉRIO FREITAS    1,00Eleito por

média
*    1,081.008

45245 - ADILSON RODRIGUES DE APPOLINARIO    0,99Suplente    1,071.002

10123 - ALCINDO CHAVES CORREA    0,99Não eleito    1,07996

90123 - CLAUDIA REGINA DA SILVA BASSIN    0,98Suplente    1,06992

11311 - JOÃO CARDOSO    0,97Suplente    1,05984

55690 - TOMAES DE LACERDA MACHADO    0,97Suplente    1,05980

55300 - RITA DE CÁSSIA LANG    0,96Suplente    1,03966

13013 - JOSÉ AMARILDO FARIAS    0,93Eleito por QP*    1,01940

13010 - MOISÉS SAVIAN    0,93Suplente    1,00935

55345 - ROSANGELA MOTA FONTOURA    0,88Suplente    0,95884

55019 - ADRIANA MACHADO DOLBERTH    0,86Suplente    0,93868

25190 - JOÃO BATISTA WOLFF DA SILVA SOBRINHO    0,84Suplente    0,91845

20250 - JOÃO MARIA CHAGAS    0,81Eleito por QP*    0,88821

20104 - MARCELO CÉSIO SOARES    0,78Suplente    0,85791

20190 - JOÃO EDUARDO DA SILVA PACHECO    0,77Suplente    0,83775

55282 - ANTONIO LUIZ DUARTE    0,77Suplente    0,83773

15234 - EDSON MEDEIROS SILVA    0,76Suplente    0,82769

25555 - LUCIANO DE OLIVEIRA    0,73Suplente    0,79735

55007 - JOSÉ LUIZ ZANONI    0,67Suplente    0,72676

55800 - EUCLIDES MECABÔ    0,66Suplente    0,71662

14511 - ANTONIO LEANDRO MORO    0,65Suplente    0,70655
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

22414 - ADILSON ROZA    0,62Suplente    0,67621

15655 - OSVALTINEI BANHOS MENDES    0,61Suplente    0,66620

22136 - ERIMAR BASÍLIO    0,59Suplente    0,64599

20020 - PAULO ROBERTO BRANCO    0,58Suplente    0,63589

20555 - ANTÔNIO HENRIQUE DE SOUZA VELHO    0,57Suplente    0,62579

55939 - EDSON VALDIR KUSTER DA CRUZ    0,57Suplente    0,62576

55755 - JONES PAULO ALVES DAMASCENO    0,55Suplente    0,60560

11340 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA DE    0,55Suplente    0,60557

55230 - ELOIR TOLDO    0,55Suplente    0,59552

12345 - JEHAN CARLOS DE OLIVEIRA    0,53Suplente    0,58539

27636 - JAIME LAMEU DA SILVA    0,53Suplente    0,57534

23307 - MARCELO KOWALSKI    0,53Suplente    0,57532

45222 - GUILHERME FERNANDO PEIXE    0,52Suplente    0,56527

15612 - FREDERICO NAVARRO PAES DUARTE    0,51Suplente    0,56519

15040 - RUFIUS ANTONIUS RODRIGUES SCHMITT    0,51Suplente    0,55510

11111 - JOSÉ ADEMAR WALTRICK    0,51Suplente    0,55510

13007 - DOMINGOS PEREIRA RODRIGUES    0,50Suplente    0,54505

23500 - MAIKON CARNEIRO    0,47Suplente    0,51478

15140 - WALDERLEI GERMANO    0,47Suplente    0,51474

65333 - AGESSANDER JOSE DE SOUZA    0,47Não eleito    0,51473

22345 - DIONE WILLIANS MEDEIROS GONÇALVES    0,46Suplente    0,50467

11800 - LUIS HENRIQUE DE SOUZA    0,45Suplente    0,49458

11123 - JACINTO BET    0,45Suplente    0,49457

15678 - MARIA DE LOURDES RECHE DE AVILA    0,45Suplente    0,49456

22622 - DIOGO SOARES DIAS    0,45Suplente    0,49453

12630 - DARCI ALFREDO DE MELO    0,45Suplente    0,48451

20620 - ALEXSANDRO BRANCO    0,44Suplente    0,48449

20820 - SUELLEN SILVA DE MORAES    0,44Suplente    0,47442

22369 - FRANCISCO DE ASSIS KÜSTER JUNIOR    0,43Suplente    0,47439

11789 - JOSE ALDORI CARDOSO WOLFF    0,42Suplente    0,45424

22789 - JOEL DE OLIVEIRA MOREIRA    0,42Suplente    0,45419

25025 - ORLANDO ARAÚJO MOREIRA    0,41Suplente    0,44414

11456 - RENATO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR    0,38Suplente    0,41380

45000 - GILSON SCHWAHN ARRUDA FILHO    0,36Suplente    0,39364

15123 - REGINA OLIVEIRA DA SILVA    0,35Suplente    0,38353

55200 - JOSE FERREIRA MACHADO    0,35Suplente    0,38352

55145 - DANIELA MÜLLER DE ARAÚJO    0,34Suplente    0,37346

20800 - FERNANDO JACKSON DO AMARAL    0,34Suplente    0,37344

22282 - WERNER ALEXANDRE LIMA    0,34Suplente    0,37342

15789 - NEUZA APARECIDA DE MORAES    0,33Suplente    0,36334

13042 - ADRIANO ALVES DE MELO    0,33Suplente    0,36334

15005 - ALOISIO ALBERTO PIROLI SILVA    0,33Suplente    0,35330

23310 - PAULO ROBERTO ALFREDO DA SILVA    0,32Suplente    0,34321

11022 - PAULO SOUZA RIBEIRO    0,32Suplente    0,34318

20777 - ISRAEL KENNEDY CAMPOS BRANCO    0,31Suplente    0,34317

12012 - SULEIMA MUHIEDDINE SCHAFASCHEK    0,31Suplente    0,34316

19019 - MARCOS MENDES DE JESUS    0,31Não eleito    0,33309
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional
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com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

22044 - CREMILDA SAITO    0,29Suplente    0,32296

20180 - RICARDO DOS ANJOS    0,29Suplente    0,31291

11333 - ADALBERTO SIQUEIRA    0,28Suplente    0,30282

20500 - AGNALDO ALEXANDRE PEREIRA RIBEIRO    0,27Suplente    0,29274

45010 - ELVIO RODRIGO CAVANI DA SILVA    0,27Suplente    0,29272

70123 - PAULO ROBERTO OBERZINER    0,26Suplente    0,28259

12000 - JOSÉ LUIZ DOS SANTOS    0,25Suplente    0,27255

22333 - CLÉSIO SANTOS DE OLIVEIRA    0,24Suplente    0,26245

13123 - MARIA ISABEL VIEIRA BRANCO    0,24Suplente    0,26241

22111 - SILVIO DA LUZ MOREIRA    0,24Suplente    0,25238

11211 - WALMOR GHISLANDI    0,23Suplente    0,25229

25007 - MARCOS ANTONIO FUCK BARP    0,23Suplente    0,25229

23123 - VANTUIR RECH GONÇALVES    0,23Suplente    0,25229

12777 - GELSY RODRIGUES DA COSTA    0,22Suplente    0,24226

11055 - JOÃO TADEU TIMÓTEO    0,22Suplente    0,24224

25100 - JOSÉ EDER DE LIZ MACEDO    0,22Suplente    0,24222

11250 - ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS    0,22Suplente    0,24221

45145 - GECIELY MUNARETTO FOGAÇA DE ALMEIDA    0,22Suplente    0,23219

22123 - ERICA PATRICIA DARIO DA SILVA    0,21Suplente    0,22208

20120 - MARCELO DE OLIVEIRA    0,21Suplente    0,22207

55470 - ADRIANO ARRUDA CANÔNICA    0,20Suplente    0,22206

15012 - CARLOS FRANCISCO FRANCO DOS SANTOS    0,20Suplente    0,21197

22233 - ELIZETE IRMA ALVES DOS SANTOS DOS REIS    0,18Suplente    0,20183

19900 - LAURO GOMES DA SILVA    0,18Não eleito    0,19182

65000 - JOANI ANTUNES DE OLIVEIRA    0,18Não eleito    0,19179

20123 - EDIEL DE ALBUQUERQUE    0,18Suplente    0,19179

20420 - FELIPE CORREA    0,18Suplente    0,19177

22116 - VERA LUCIA LEODORO DOMBROSKI    0,17Suplente    0,19174

44123 - JOSÉ DAS NEVES BRUGNAGO    0,17Não eleito    0,19173

45017 - FABRICIO FLORES BRATTI    0,16Suplente    0,18165

36360 - ALAN PATRICK DA SILVA    0,16Não eleito    0,17158

10999 - RODRIGO RAFAEL RODRIGUES    0,16Não eleito    0,17157

45952 - CLAUDINO BINI    0,14Suplente    0,16146

36500 - OSMAR DUARTE BRANCO    0,14Não eleito    0,15139

12222 - PAULO CESAR SOARES SALES    0,13Suplente    0,14133

36444 - DARCI DE OLIVEIRA    0,12Não eleito    0,13126

55150 - MARGARETE ALVES MACHADO BATISTA    0,12Suplente    0,13125

19120 - IRAN ORTIZ DOS SANTOS    0,12Não eleito    0,13123

44567 - KAMILLA DAYANDRA GALVANI LIMA    0,12Não eleito    0,13123

11777 - CLAUDIO ANDERSON WERLICH    0,12Suplente    0,13118

23135 - SILVANA  APARECIDA DE SOUZA CASTRO

CAMPOS
   0,12Suplente    0,13118

20055 - ILSON SEBASTIÃO CORDEIRO DE BARROS    0,11Suplente    0,12116

12010 - ZENI SCHLIECK    0,11Suplente    0,12116

44321 - TATIANNE APARECIDA SILVA LIMA    0,11Não eleito    0,12115

27777 - CARLOS ERNANI REIS VARELA JÚNIOR    0,11Suplente    0,12114

10222 - VALDEMIR DE OLIVEIRA    0,11Não eleito    0,12112

20100 - VILMAR LIMA SOUZA    0,11Suplente    0,12110
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SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

10051 - VALDERI RODRIGUES    0,11Não eleito    0,12110

11321 - CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA    0,11Suplente    0,12108

45123 - ADEMIR GUESSER    0,11Suplente    0,11107

10987 - DENIVART ALVES DA CRUZ    0,10Não eleito    0,11104

20270 - ROBERTA MICHELE NEUMANN    0,10Suplente    0,11104

45678 - LARIANE DE LINS    0,10Suplente    0,11101

22133 - MARIA BENTA DA SILVA BERRES    0,10Suplente    0,1199

15215 - ISRAEL PATRICIO MELO    0,10Suplente    0,1096

23023 - ABEL NUNES DE OLIVEIRA    0,09Suplente    0,1094

43123 - HENRIQUE GUSTAVO ADENAUER SOUSA BELING    0,08Não eleito    0,0878

10010 - FÁBIO CORRÊA DE ANDRADE    0,08Não eleito    0,0878

13030 - MARIA GORETI SIRONI    0,08Suplente    0,0877

10110 - AIRTON STRAUBEL MOTA    0,07Não eleito    0,0875

65655 - EDSON ATHAYDE DA SILVA    0,07Não eleito    0,0871

44444 - VILSON RODRIGUES PEREIRA    0,07Não eleito    0,0770

10190 - DEBORA CRISTINA BENTHIEN    0,06Não eleito    0,0764

15006 - MARIA DA GRAÇA CORRÊA GOULART    0,06Suplente    0,0763

51000 - ELIANE SCHWAHN CHAVES    0,06Não eleito    0,0660

44777 - LEOSEMAR ALVES DA SILVA    0,06Não eleito    0,0659

44282 - PAULO GILBERTO MATIAS DE SOUZA    0,06Não eleito    0,0656

20720 - MARIA AUXILIADORA GUEDES    0,05Suplente    0,0655

20511 - MAYCKON DE SOUZA MACHADO    0,05Suplente    0,0655

36663 - RICARDO BORGES    0,05Não eleito    0,0654

27021 - ALCIONE BORGES LEMOS FALCÃO    0,05Suplente    0,0653

22722 - VIVIANE CORREA    0,05Suplente    0,0653

19789 - FRANCISCO SOLANO DE ALMEIDA LOPES    0,05Não eleito    0,0652

65789 - GISELLE FLORIANI DA SILVA    0,05Não eleito    0,0550

23007 - DINORA REZENDE OLIVEIRA    0,05Suplente    0,0548

27111 - CIDRONHO SANTOS DE LIMA    0,05Suplente    0,0547

19123 - SOLANGE APARECIDA LUIZ DA SILVA    0,05Não eleito    0,0547

20888 - ELIANA TERESINHA MIRANDA    0,04Suplente    0,0545

27027 - SARA ALVES PEREIRA    0,04Suplente    0,0442

36455 - IRENE KRAUSE    0,04Não eleito    0,0440

11000 - CHARLES LEOBERTO PEREIRA    0,04Suplente    0,0439

19631 - JACIRA IARA COSTA CAMPOS    0,04Não eleito    0,0439

23223 - IVANI TERESINHA RAMOS VIEIRA    0,04Suplente    0,0437

11911 - PHILIPI OLIVEIRA EXTERHÖTTER    0,04Suplente    0,0436

19777 - EDSON FIGUEIRA MARTINS    0,03Não eleito    0,0434

20920 - MARIA ZELI AMARAL CHAVES    0,03Suplente    0,0329

11411 - FERNANDA MIRIAN CORDOVA PINTO    0,03Suplente    0,0328

11900 - KAREN HELENA BRANCO    0,03Suplente    0,0327

36700 - NATALIA CANDIDA DUARTE    0,03Não eleito    0,0326

15008 - NEUSA MARIA TIBES    0,02Suplente    0,0325

20333 - MARIA CANDIDA DE OLIVEIRA    0,02Suplente    0,0324

44888 - JOÃO MARIA CAPISTRANO    0,02Não eleito    0,0223

20321 - ZILMA ALVES DA SILVA    0,02Suplente    0,0222

55225 - ROZELITE APARECIDA RAMOS    0,02Suplente    0,0222
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

70018 - FELIPE DOS ANJOS PALHANO    0,01Suplente    0,0114

14014 - KATHERINE KUNTZE WAWGINIAK    0,01Suplente    0,0113

44322 - MARCOS ANTONIO ALVES DA ROSA    0,01Não eleito    0,0110

20000 - SOELI LIMA PIRAN    0,01Suplente    0,0110

70456 - VANIA APARECIDA DA COSTA    0,01Suplente    0,018

25017 - DERONETE DOS ANJOS    0,01Suplente    0,018

11500 - DANIELE MELO PATRICIO    0,01Suplente    0,017

10007 - ZENILDA FRANCISCA MOURA    0,00Não eleito    0,015

36001 - KELLY CRISTINA DA SILVA    0,00Não eleito    0,004

11100 - JANINE SILVA DA ROSA    0,00Suplente    0,003

45005 - KAROLINE FERNANDA DA ROCHA    0,00Suplente    0,001

11700 - ANDRELAINE DE OLIVEIRA FELIPPE    0,00Suplente    0,001

19234 - DELMINDA APARECIDA WOLFF    0,00Não eleito    0,000

43666 - ANDERSON FABIANO VARELA    0,00Não eleito    0,000

Resultado em 02/10/2016 19:40:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,24%)

(   0,00%)

( 100,00%)

93.334 **

21.124

100.952

338

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  17,30%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

3.268Votos nulos:

Total de votos apurados:

4.350 (   4,31%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

100.952

(  92,45%)

(  82,70%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

88.010

5.324
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

16

5.833

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

5.324

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

4.350Votos em branco:

88.010

3.268

0

93.334

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

583,310% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

16.556DEM / PSDC / PT do B / PT 6.768212 14

214.561PMDB 14.883322 29

212.878PP 13.135257 23

19.081PR / PDT 10.2471.166 14

16.805PSC 6.920115 14

320.588PSD / PSB / PROS 22.2711.683 316

211.429PSDB / PPS / PTB 12.7451.316 26

03.846PTC / PRB / PEN 3.987141 02

02.266PTN / PRP / SD / PV / PC do B 2.378112 00

93.334RESUMO 1288.010 5.324

Resultado em 02/10/2016 19:58:04, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PSDC / PT do

B / PT
6.556 212 6.768 1 0      3384,0000000000000003

PMDB 14.561 322 14.883 2 0      4961,0000000000000007

PP 12.878 257 13.135 2 0      4378,3333333333333331

PR / PDT 9.081 1.166 10.247 1 0      5123,5000000000000003

PSC 6.805 115 6.920 1 0      3460,0000000000000003

PSD / PSB / PROS 20.588 1.683 22.271 3 0      5567,75000000000000013 *

PSDB / PPS / PTB 11.429 1.316 12.745 2 0      4248,3333333333333334

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PSDC / PT do

B / PT
6.556 212 6.768 1 0      3384,0000000000000003

PMDB 14.561 322 14.883 2 0      4961,0000000000000007

PP 12.878 257 13.135 2 0      4378,3333333333333331

PR / PDT 9.081 1.166 10.247 1 0      5123,5000000000000003 *

PSC 6.805 115 6.920 1 0      3460,0000000000000003

PSD / PSB / PROS 20.588 1.683 22.271 3 1      4454,20000000000000012

PSDB / PPS / PTB 11.429 1.316 12.745 2 0      4248,3333333333333334

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PSDC / PT do

B / PT
6.556 212 6.768 1 0      3384,0000000000000003

PMDB 14.561 322 14.883 2 0      4961,0000000000000007 *

PP 12.878 257 13.135 2 0      4378,3333333333333331

PR / PDT 9.081 1.166 10.247 1 1      3415,6666666666666672

PSC 6.805 115 6.920 1 0      3460,0000000000000003

PSD / PSB / PROS 20.588 1.683 22.271 3 1      4454,20000000000000012

PSDB / PPS / PTB 11.429 1.316 12.745 2 0      4248,3333333333333334

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:4ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PSDC / PT do

B / PT
6.556 212 6.768 1 0      3384,0000000000000003

PMDB 14.561 322 14.883 2 1      3720,7500000000000006

PP 12.878 257 13.135 2 0      4378,3333333333333331

PR / PDT 9.081 1.166 10.247 1 1      3415,6666666666666672
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:4ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PSC 6.805 115 6.920 1 0      3460,0000000000000003

PSD / PSB / PROS 20.588 1.683 22.271 3 1      4454,20000000000000012 *

PSDB / PPS / PTB 11.429 1.316 12.745 2 0      4248,3333333333333334

Resultado em 02/10/2016 19:58:04, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Quociente eleitoral: 5.833

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

6.556 212 6.768 1 0 1DEM / PSDC / PT do B / PT

14.561 322 14.883 2 1 3PMDB

12.878 257 13.135 2 0 2PP

9.081 1.166 10.247 1 1 2PR / PDT

6.805 115 6.920 1 0 1PSC

20.588 1.683 22.271 3 2 5PSD / PSB / PROS

11.429 1.316 12.745 2 0 2PSDB / PPS / PTB

3.846 141 3.987 0 0 0PTC / PRB / PEN

2.266 112 2.378 0 0 0PTN / PRP / SD / PV / PC do B

16Resumo 88.010 5.324 93.334 12 4

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 19:58:04, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11311 - JOÃO CARDOSO Suplente984    0,97    1,05

11340 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA DE Suplente557    0,55    0,60

11111 - JOSÉ ADEMAR WALTRICK Suplente510    0,51    0,55

11800 - LUIS HENRIQUE DE SOUZA Suplente458    0,45    0,49

11123 - JACINTO BET Suplente457    0,45    0,49

11789 - JOSE ALDORI CARDOSO WOLFF Suplente424    0,42    0,45

11456 - RENATO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR Suplente380    0,38    0,41

11022 - PAULO SOUZA RIBEIRO Suplente318    0,32    0,34

11333 - ADALBERTO SIQUEIRA Suplente282    0,28    0,30

11211 - WALMOR GHISLANDI Suplente229    0,23    0,25

11055 - JOÃO TADEU TIMÓTEO Suplente224    0,22    0,24

11250 - ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS Suplente221    0,22    0,24

11777 - CLAUDIO ANDERSON WERLICH Suplente118    0,12    0,13

11321 - CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA Suplente108    0,11    0,12

11000 - CHARLES LEOBERTO PEREIRA Suplente39    0,04    0,04

11911 - PHILIPI OLIVEIRA EXTERHÖTTER Suplente36    0,04    0,04

11411 - FERNANDA MIRIAN CORDOVA PINTO Suplente28    0,03    0,03

11900 - KAREN HELENA BRANCO Suplente27    0,03    0,03

11500 - DANIELE MELO PATRICIO Suplente7    0,01    0,01

11100 - JANINE SILVA DA ROSA Suplente3    0,00    0,00

11700 - ANDRELAINE DE OLIVEIRA FELIPPE Suplente1    0,00    0,00

15-PMDB Situação % válidosVotos % comparec.

15350 - FELICIANO MARTINS Suplente1.392    1,38    1,49

15015 - MARIMÍLIA CASA COSTA COELHO Suplente1.302    1,29    1,39

15020 - ROGÉRIO SCHÜTZ Suplente1.163    1,15    1,25

15000 - VALDEMIR DE OLIVEIRA BACHMANN Suplente1.037    1,03    1,11

15234 - EDSON MEDEIROS SILVA Suplente769    0,76    0,82

15655 - OSVALTINEI BANHOS MENDES Suplente620    0,61    0,66

15612 - FREDERICO NAVARRO PAES DUARTE Suplente519    0,51    0,56

15040 - RUFIUS ANTONIUS RODRIGUES SCHMITT Suplente510    0,51    0,55

15140 - WALDERLEI GERMANO Suplente474    0,47    0,51

15678 - MARIA DE LOURDES RECHE DE AVILA Suplente456    0,45    0,49

15123 - REGINA OLIVEIRA DA SILVA Suplente353    0,35    0,38

15789 - NEUZA APARECIDA DE MORAES Suplente334    0,33    0,36

15005 - ALOISIO ALBERTO PIROLI SILVA Suplente330    0,33    0,35

15012 - CARLOS FRANCISCO FRANCO DOS SANTOS Suplente197    0,20    0,21

15215 - ISRAEL PATRICIO MELO Suplente96    0,10    0,10

15006 - MARIA DA GRAÇA CORRÊA GOULART Suplente63    0,06    0,07

15008 - NEUSA MARIA TIBES Suplente25    0,02    0,03

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

20104 - MARCELO CÉSIO SOARES Suplente791    0,78    0,85

20190 - JOÃO EDUARDO DA SILVA PACHECO Suplente775    0,77    0,83

20020 - PAULO ROBERTO BRANCO Suplente589    0,58    0,63

20555 - ANTÔNIO HENRIQUE DE SOUZA VELHO Suplente579    0,57    0,62

20620 - ALEXSANDRO BRANCO Suplente449    0,44    0,48

20820 - SUELLEN SILVA DE MORAES Suplente442    0,44    0,47

20800 - FERNANDO JACKSON DO AMARAL Suplente344    0,34    0,37
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

20777 - ISRAEL KENNEDY CAMPOS BRANCO Suplente317    0,31    0,34

20180 - RICARDO DOS ANJOS Suplente291    0,29    0,31

20500 - AGNALDO ALEXANDRE PEREIRA RIBEIRO Suplente274    0,27    0,29

20120 - MARCELO DE OLIVEIRA Suplente207    0,21    0,22

20123 - EDIEL DE ALBUQUERQUE Suplente179    0,18    0,19

20420 - FELIPE CORREA Suplente177    0,18    0,19

20055 - ILSON SEBASTIÃO CORDEIRO DE BARROS Suplente116    0,11    0,12

20100 - VILMAR LIMA SOUZA Suplente110    0,11    0,12

20270 - ROBERTA MICHELE NEUMANN Suplente104    0,10    0,11

20720 - MARIA AUXILIADORA GUEDES Suplente55    0,05    0,06

20511 - MAYCKON DE SOUZA MACHADO Suplente55    0,05    0,06

20888 - ELIANA TERESINHA MIRANDA Suplente45    0,04    0,05

20920 - MARIA ZELI AMARAL CHAVES Suplente29    0,03    0,03

20333 - MARIA CANDIDA DE OLIVEIRA Suplente24    0,02    0,03

20321 - ZILMA ALVES DA SILVA Suplente22    0,02    0,02

20000 - SOELI LIMA PIRAN Suplente10    0,01    0,01

22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

22414 - ADILSON ROZA Suplente621    0,62    0,67

22136 - ERIMAR BASÍLIO Suplente599    0,59    0,64

12345 - JEHAN CARLOS DE OLIVEIRA Suplente539    0,53    0,58

22345 - DIONE WILLIANS MEDEIROS GONÇALVES Suplente467    0,46    0,50

22622 - DIOGO SOARES DIAS Suplente453    0,45    0,49

12630 - DARCI ALFREDO DE MELO Suplente451    0,45    0,48

22369 - FRANCISCO DE ASSIS KÜSTER JUNIOR Suplente439    0,43    0,47

22789 - JOEL DE OLIVEIRA MOREIRA Suplente419    0,42    0,45

22282 - WERNER ALEXANDRE LIMA Suplente342    0,34    0,37

12012 - SULEIMA MUHIEDDINE SCHAFASCHEK Suplente316    0,31    0,34

22044 - CREMILDA SAITO Suplente296    0,29    0,32

12000 - JOSÉ LUIZ DOS SANTOS Suplente255    0,25    0,27

22333 - CLÉSIO SANTOS DE OLIVEIRA Suplente245    0,24    0,26

22111 - SILVIO DA LUZ MOREIRA Suplente238    0,24    0,25

12777 - GELSY RODRIGUES DA COSTA Suplente226    0,22    0,24

22123 - ERICA PATRICIA DARIO DA SILVA Suplente208    0,21    0,22

22233 - ELIZETE IRMA ALVES DOS SANTOS DOS Suplente183    0,18    0,20

22116 - VERA LUCIA LEODORO DOMBROSKI Suplente174    0,17    0,19

12222 - PAULO CESAR SOARES SALES Suplente133    0,13    0,14

12010 - ZENI SCHLIECK Suplente116    0,11    0,12

22133 - MARIA BENTA DA SILVA BERRES Suplente99    0,10    0,11

22722 - VIVIANE CORREA Suplente53    0,05    0,06

25-DEM / 27-PSDC / 70-PT do B / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

13010 - MOISÉS SAVIAN Suplente935    0,93    1,00

25190 - JOÃO BATISTA WOLFF DA SILVA SOBRINHO Suplente845    0,84    0,91

25555 - LUCIANO DE OLIVEIRA Suplente735    0,73    0,79

27636 - JAIME LAMEU DA SILVA Suplente534    0,53    0,57

13007 - DOMINGOS PEREIRA RODRIGUES Suplente505    0,50    0,54

25025 - ORLANDO ARAÚJO MOREIRA Suplente414    0,41    0,44

13042 - ADRIANO ALVES DE MELO Suplente334    0,33    0,36
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

25-DEM / 27-PSDC / 70-PT do B / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

70123 - PAULO ROBERTO OBERZINER Suplente259    0,26    0,28

13123 - MARIA ISABEL VIEIRA BRANCO Suplente241    0,24    0,26

25007 - MARCOS ANTONIO FUCK BARP Suplente229    0,23    0,25

25100 - JOSÉ EDER DE LIZ MACEDO Suplente222    0,22    0,24

27777 - CARLOS ERNANI REIS VARELA JÚNIOR Suplente114    0,11    0,12

13030 - MARIA GORETI SIRONI Suplente77    0,08    0,08

27021 - ALCIONE BORGES LEMOS FALCÃO Suplente53    0,05    0,06

27111 - CIDRONHO SANTOS DE LIMA Suplente47    0,05    0,05

27027 - SARA ALVES PEREIRA Suplente42    0,04    0,04

70018 - FELIPE DOS ANJOS PALHANO Suplente14    0,01    0,01

70456 - VANIA APARECIDA DA COSTA Suplente8    0,01    0,01

25017 - DERONETE DOS ANJOS Suplente8    0,01    0,01

45-PSDB / 23-PPS / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

23789 - SUZANA PEREIRA MORAIS DUARTE Suplente1.433    1,42    1,54

14500 - ANILTON FREITAS Suplente1.284    1,27    1,38

45245 - ADILSON RODRIGUES DE APPOLINARIO Suplente1.002    0,99    1,07

14511 - ANTONIO LEANDRO MORO Suplente655    0,65    0,70

23307 - MARCELO KOWALSKI Suplente532    0,53    0,57

45222 - GUILHERME FERNANDO PEIXE Suplente527    0,52    0,56

23500 - MAIKON CARNEIRO Suplente478    0,47    0,51

45000 - GILSON SCHWAHN ARRUDA FILHO Suplente364    0,36    0,39

23310 - PAULO ROBERTO ALFREDO DA SILVA Suplente321    0,32    0,34

45010 - ELVIO RODRIGO CAVANI DA SILVA Suplente272    0,27    0,29

23123 - VANTUIR RECH GONÇALVES Suplente229    0,23    0,25

45145 - GECIELY MUNARETTO FOGAÇA DE ALMEIDA Suplente219    0,22    0,23

45017 - FABRICIO FLORES BRATTI Suplente165    0,16    0,18

45952 - CLAUDINO BINI Suplente146    0,14    0,16
23135 - SILVANA  APARECIDA DE SOUZA CASTRO

CAMPOS
Suplente118    0,12    0,13

45123 - ADEMIR GUESSER Suplente107    0,11    0,11

45678 - LARIANE DE LINS Suplente101    0,10    0,11

23023 - ABEL NUNES DE OLIVEIRA Suplente94    0,09    0,10

23007 - DINORA REZENDE OLIVEIRA Suplente48    0,05    0,05

23223 - IVANI TERESINHA RAMOS VIEIRA Suplente37    0,04    0,04

14014 - KATHERINE KUNTZE WAWGINIAK Suplente13    0,01    0,01

45005 - KAROLINE FERNANDA DA ROCHA Suplente1    0,00    0,00

55-PSD / 40-PSB / 90-PROS Situação % válidosVotos % comparec.

55123 - JEAN PIERRE EZEQUIEL Suplente1.254    1,24    1,34

55618 - ENIO QUINTINO RIBEIRO Suplente1.100    1,09    1,18

40040 - MARIO HOELLER DE SOUZA Suplente1.054    1,04    1,13

90123 - CLAUDIA REGINA DA SILVA BASSIN Suplente992    0,98    1,06

55690 - TOMAES DE LACERDA MACHADO Suplente980    0,97    1,05

55300 - RITA DE CÁSSIA LANG Suplente966    0,96    1,03

55345 - ROSANGELA MOTA FONTOURA Suplente884    0,88    0,95

55019 - ADRIANA MACHADO DOLBERTH Suplente868    0,86    0,93

55282 - ANTONIO LUIZ DUARTE Suplente773    0,77    0,83

55007 - JOSÉ LUIZ ZANONI Suplente676    0,67    0,72

55800 - EUCLIDES MECABÔ Suplente662    0,66    0,71
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 40-PSB / 90-PROS Situação % válidosVotos % comparec.

55939 - EDSON VALDIR KUSTER DA CRUZ Suplente576    0,57    0,62

55755 - JONES PAULO ALVES DAMASCENO Suplente560    0,55    0,60

55230 - ELOIR TOLDO Suplente552    0,55    0,59

55200 - JOSE FERREIRA MACHADO Suplente352    0,35    0,38

55145 - DANIELA MÜLLER DE ARAÚJO Suplente346    0,34    0,37

55470 - ADRIANO ARRUDA CANÔNICA Suplente206    0,20    0,22

55150 - MARGARETE ALVES MACHADO BATISTA Suplente125    0,12    0,13

55225 - ROZELITE APARECIDA RAMOS Suplente22    0,02    0,02

(   3,24%)

4.350

93.334

(   4,31%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  17,30%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  82,70%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 21.124

Resultado parcial em 02/10/2016 19:40:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

338

3.268

(   0,00%)

100.952

(  92,45%)

( 100,00%)

100.952

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 5324

Votos nominais: 88010
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JULIANO POLESE BRANCO

55 - ANTONIO CERON   34,91Eleito*   38,0535.242

Resultado em 02/10/2016 19:40:25, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,98%)

(   0,00%)

( 100,00%)

92.616 **

21.124

100.952

338

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  17,30%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

5.023Votos nulos:

Total de votos apurados:

3.313 (   3,28%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

100.952

(  91,74%)

(  82,70%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **



SC

20:11:50

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

29Página 26 de

Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11011 - LUCAS FELIPE MELO NEVES    6,13Eleito por QP*    6,636.192

15147 - THIAGO SILVA DE OLIVEIRA    1,93Eleito por QP*    2,091.953

55010 - SAMUEL RAMOS    1,80Eleito por QP*    1,941.815

55250 - AIDAMAR SEMINOTTI HOFFER    1,76Eleito por QP*    1,901.772

45045 - JOSE BRUNO HARTMANN NETO    1,75Eleito por QP*    1,891.763

15615 - DAVIDE MORO    1,51Eleito por QP*    1,631.525

23456 - MAURICIO BATALHA MACHADO    1,51Eleito por QP*    1,631.520

55055 - GERSON OMAR DOS SANTOS    1,43Eleito por QP*    1,551.446

15100 - JOSÉ VOLNIR SCHEUERMANN    1,43Eleito por

média
*    1,551.443

55885 - PEDRO FIGUEREDO    1,33Eleito por

média
*    1,431.339

11015 - LUIZ MARIN    1,26Eleito por QP*    1,371.275

55555 - JAIR DA COSTA TEIXEIRA JUNIOR    1,26Eleito por

média
*    1,361.268

22222 - IVANILDO PEREIRA    1,19Eleito por QP*    1,291.201

12123 - OSNI ROGÉRIO FREITAS    1,00Eleito por

média
*    1,081.008

13013 - JOSÉ AMARILDO FARIAS    0,93Eleito por QP*    1,01940

20250 - JOÃO MARIA CHAGAS    0,81Eleito por QP*    0,88821

Resultado em 02/10/2016 19:40:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,24%)

(   0,00%)

( 100,00%)

93.334 **

21.124

100.952

338

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  17,30%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

3.268Votos nulos:

Total de votos apurados:

4.350 (   4,31%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

100.952

(  92,45%)

(  82,70%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

88.010

5.324
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 0   0,00    0,00 1.701   1,74    1,82 1.701   1,74   1,82

10 - PRB 75   0,08    0,08 0   0,00    0,00 75   0,08   0,08

11 - PP 257   0,26    0,28 0   0,00    0,00 257   0,26   0,28

11 - PP 0   0,00    0,00 12.878  13,18   13,80 12.878  13,18  13,80

12 - PDT 186   0,19    0,20 0   0,00    0,00 186   0,19   0,20

12 - PDT 0   0,00    0,00 3.044   3,12    3,26 3.044   3,12   3,26

13 - PT 81   0,08    0,09 0   0,00    0,00 81   0,08   0,09

13 - PT 0   0,00    0,00 3.032   3,10    3,25 3.032   3,10   3,25

14 - PTB 0   0,00    0,00 1.952   2,00    2,09 1.952   2,00   2,09

14 - PTB 41   0,04    0,04 0   0,00    0,00 41   0,04   0,04

15 - PMDB 322   0,33    0,34 0   0,00    0,00 322   0,33   0,34

15 - PMDB 0   0,00    0,00 14.561  14,91   15,60 14.561  14,91  15,60

19 - PTN 25   0,03    0,03 0   0,00    0,00 25   0,03   0,03

19 - PTN 0   0,00    0,00 786   0,80    0,84 786   0,80   0,84

20 - PSC 115   0,12    0,12 0   0,00    0,00 115   0,12   0,12

20 - PSC 0   0,00    0,00 6.805   6,97    7,29 6.805   6,97   7,29

22 - PR 0   0,00    0,00 6.037   6,18    6,47 6.037   6,18   6,47

22 - PR 980   1,00    1,05 0   0,00    0,00 980   1,00   1,05

23 - PPS 83   0,08    0,09 0   0,00    0,00 83   0,08   0,09

23 - PPS 0   0,00    0,00 4.810   4,92    5,15 4.810   4,92   5,15

25 - DEM 0   0,00    0,00 2.453   2,51    2,63 2.453   2,51   2,63

25 - DEM 112   0,11    0,12 0   0,00    0,00 112   0,11   0,12

27 - PSDC 0   0,00    0,00 790   0,81    0,85 790   0,81   0,85

27 - PSDC 16   0,02    0,02 0   0,00    0,00 16   0,02   0,02

36 - PTC 0   0,00    0,00 2.085   2,13    2,23 2.085   2,13   2,23

36 - PTC 45   0,05    0,05 0   0,00    0,00 45   0,05   0,05

40 - PSB 0   0,00    0,00 1.054   1,08    1,13 1.054   1,08   1,13

40 - PSB 20   0,02    0,02 0   0,00    0,00 20   0,02   0,02

43 - PV 0   0,00    0,00 78   0,08    0,08 78   0,08   0,08

43 - PV 2   0,00    0,00 0   0,00    0,00 2   0,00   0,00

44 - PRP 0   0,00    0,00 629   0,64    0,67 629   0,64   0,67

44 - PRP 39   0,04    0,04 0   0,00    0,00 39   0,04   0,04

45 - PSDB 0   0,00    0,00 4.667   4,78    5,00 4.667   4,78   5,00

45 - PSDB 1.192   1,22    1,28 0   0,00    0,00 1.192   1,22   1,28

51 - PEN 21   0,02    0,02 0   0,00    0,00 21   0,02   0,02

51 - PEN 0   0,00    0,00 60   0,06    0,06 60   0,06   0,06

55 - PSD 0   0,00    0,00 18.542  18,98   19,87 18.542  18,98  19,87

55 - PSD 1.649   1,69    1,77 0   0,00    0,00 1.649   1,69   1,77

65 - PC do B 19   0,02    0,02 0   0,00    0,00 19   0,02   0,02

65 - PC do B 0   0,00    0,00 773   0,79    0,83 773   0,79   0,83

70 - PT do B 3   0,00    0,00 0   0,00    0,00 3   0,00   0,00

70 - PT do B 0   0,00    0,00 281   0,29    0,30 281   0,29   0,30

77 - SD 27   0,03    0,03 0   0,00    0,00 27   0,03   0,03

90 - PROS 14   0,01    0,01 0   0,00    0,00 14   0,01   0,01
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

90 - PROS 0   0,00    0,00 992   1,02    1,06 992   1,02   1,06

Resumo 93.33488.0105.324
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

41122.076 33837981833 - LAGES

Município: 81833 - LAGES

0021Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

GERALDO CORRÊA BASTOS

0001

0093Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

LEANDRO PASSIG MENDES

0001

0104Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

LUIZ NERI OLIVEIRA DE SOUZA

0001


